Göreve getirilen menzilci, menzilin bulunduğu kazanın mahkemesinde kadı/naib ile beraber bütün ayan, eşraf, hüccac ve sair ahaliyi vilayet marifeti ve ittifakı ile belirlenen miktar karşılığında bu görevi üstlendiğine dair taahhütte bulunur ve bu durum mahkemece tescil olunurdu. Mesela 1142/1729 yılında ahalinin ittifakı ile Amasya Menziline tayin olunan Hacı Habib ve Hasan'ın "her veçhile muktedir bulunduğuna ve ahalinin üzerlerine lazım gelen mebalîği eda ve kendilerine kefil olunduklarına dair" Amasya kadısı İbrahim tarafından yazılan bir hüccet bulunmaktadır.¹³

Osmanlı Devleti'nin genelinde mevcut menzilhânelerde olduğu gibi Amasya Menzilhânesinde de menzilliler mevcuttu. Bunların ataması bir seneliğine olmak üzere yapılırdı. Menzilin işletme süresi altı aylıktı. Bu altı aylık süreler, Hızır ve Kasım dönemlerini kapsamaktadır. Mesela 1142/1729'da menzilliler Hacı Habib ve Hasan'ın Rûz-ı Hızır'dan Rûz-ı Kasım'a kadar iltizama verilmesi gibi.¹⁴

1698 yılından itibaren Osmanlı Devletinde menzilhâne her yıl yenilenen bir takım işlemlerinde yardımıyla birer yıllığına iltizama vermeye başlanmıştır.

Bkz. Pakalın, a.g.e., s.543.

¹⁷ Akyüz, a.g.m., s.46.

Devletin menzillerin nizamı konusundaki önlemlerine rağmen sorunların sürdüğü anlaşılmaktadır. Özellikle menzilcilerin tutumu özellikle menzil beygirlerine tahammülünden fazla yük yükletilmesi hakkında Amasya kadısına yazılan 20 Muharrem 1148/1735 tarihli bir hüccet bulunmaktadır. Bu hüccette “her üç ulaka bir nefer sürücü verilmesi ve menzil beygirlerinin tahammülünden fazla yük yükletilmemesi” yer almaktadır.¹⁸

Menzilcilerin tutumları, işleyişteki aksaklıkları, menzil ahalisinin üzerine düşen görevleri eda edememeleri, seferler gibi ağır sorumluluklar menzil bölgelerini olumsuz etkilemiştir. Mesela 1140/1727 tarihli belgede İsfahan Seferine gidecek askerler tayinatı için Amasya Çavuşkani ve Tırhala Menzillerinde toplanmak üzere mezkûr kazalardan müretteb zahire ve bedellerin tesri istenmiştir.¹⁹

Belgelerde ne zaman ve ne şekilde geliştiği tam takip edilememekle birlikte XVIII. yüzyılın ilk yarısının sonlarına doğru menzil hizmetlerinin kaza ahalilerine deruhte edilmeye başlandığı anlaşılmaktadır.²⁰

Menzilhanelerin asli fonksiyonları ellerinde menzil ahkâmı bulunan herkese hükümde belirtilen miktarda binek hayvanı temin etmektir.²¹ 1157/1744’de Amasya menziline Diyarbekir Seraskeri Ali Paşa’ya ve seraskerlik emri götüren Abdullah Bey’e 30 hayvan verilmiştir.²²

Menzil işletmeciliği bir kişiye iltizam olunmakla birlikte menzilin bulunduğu yer ahalisinin sorumlulukları bulunmaktaydı. Amasya sefer haricinde de önemli uğrak menzildir.

Görevini suistimal eden veya uhdesinde bulunan menzilin kapanmasına sebep olan menzili ya da menzillerin sürgün ve kalebent cezalarına maruz kaldıklarına hatta bununla da yetinmeyip daha şiddetli cezalara çarptırılmakta karşı karşıya kaldıklarını görmekteyiz.²⁸ Mesela 1160/1747 tarihli belgede Amasya müftüsü Ömer’in Amasya menzili zahiresinden satıp yediği bu yüzden arpa ve un bedelinin hemen tahsil edilmesi bildirilmiştir.²⁹

Amasya menzili uğrak menzili olarak da önemli bir yere sahiptir. Ticaret ve yolcu kervanları elçilik hizmetiyle İstanbul’a giden ve gelen görevliler görev yerine giden paşalar menzilden yaralanmışlardır.